
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: M46Q21E 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 001251-2022-DIA/MC, N° 001445-2022-DIA/MC,       

N° 001489-2022-DIA/MC, N° 001490-2022-DIA/MC, N° 001492-2022-DIA/MC,          

N° 001493-2022-DIA/MC, N° 001491-2022-DIA/MC, N° 001486-2022-DIA/MC,          

N° 001487-2022-DIA/MC, N° 001512-2022-DIA/MC, N° 001513-2022-DIA/MC,          

N° 001517-2022-DIA/MC, N° 001516-2022-DIA/MC, N° 001514-2022-DIA/MC,          

N° 001515-2022-DIA/MC, N° 001527-2022-DIA/MC, N° 001518-2022-DIA/MC,          

N° 001528-2022-DIA/MC, N° 001529-2022-DIA/MC, N° 001525-2022-DIA/MC,          

N° 001488-2022-DIA/MC, N° 001531-2022-DIA/MC, N° 001530-2022-DIA/MC,          

N° 001485-2022-DIA/MC, N° 001522-2022-DIA/MC, N° 001500-2022-DIA/MC,          

N° 001502-2022-DIA/MC, N° 001503-2022-DIA/MC, N° 001505-2022-DIA/MC,          

N° 001504-2022-DIA/MC, N° 001494-2022-DIA/MC, N° 001506-2022-DIA/MC,          

N° 001507-2022-DIA/MC, N° 001519-2022-DIA/MC, N° 001497-2022-DIA/MC,          

N° 001499-2022-DIA/MC, N° 001501-2022-DIA/MC, N° 001498-2022-DIA/MC,          

N° 001495-2022-DIA/MC, N° 001526-2022-DIA/MC, N° 001521-2022-DIA/MC,          

N° 001523-2022-DIA/MC y N° 001524-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes y los 

Informes N° 000706-2022-DAFO/MC y N° 000714-2022-DAFO/MC de la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: M46Q21E 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 

los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 

siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 ALCIDES HERNANDEZ ALVITEZ DNI 06024063 

2 JUAN CARLOS FRAQUITA LLANQUE DNI 00495505 

3 KATI AMANDA MONTALVO CHUQUIHUANCA DNI 74464013 

4 NOELIA AYELEN VALDIVIA GASCO DNI 46690568 

5 CARMEN FLORENTINA GUDIEL GUEVARA DNI 21142826 

6 LUIS ALMEYDA SALVADOR DNI 21885207 

7 DELIA KARINA NUÑEZ LOAYZA DNI 74700120 

8 JULIAN CARLOS CALIZAYA CANDIA DNI 00503470 

9 DIEGO ALONSO URBINA MARTINEZ DNI 41749800 

10 DOMINA EPIFANIA VILA CUADROS DNI 07431716 

11 VERONICA ASTRID REQUE MENDOZA DNI 73379200 

12 JOEL HENRRY HIDALGO BACA DNI 41854657 

13 JAVIER LANDEO CALDERON DNI 40755036 

14 ERICK GOMEZ MENA DNI 44467226 

15 LIZARDO EMILIO CRISPIN CRUZ DNI 44923642 

16 JUSTO REY RODRIGUEZ YUFRA DNI 00448227 

17 WALTER BENAVIDES FERNANDEZ DNI 10298409 

18 
LUCILA JUANA CHACALTANA CARHUAYO DE 
URDANEGUI 

DNI 08029562 

19 ENRIQUETA LUCILA CERRON ORELLANA DNI 19867458 

20 SANTIAGO FELIX SILVA JUAREZ DNI 72725286 

21 BILLY JERZY HUANILO ABANTO DNI 72157512 

22 HERMENEGILDO RAMIREZ CANDIA DNI 06990043 

23 YARIK JHANELA MORACI COBA JARA DNI 71283601 

24 CARLOS ENRIQUE HERRERA CUBAS DNI 40128669 

25 ANGELICA DEL ROCIO FLORES MARQUEZ DNI 43051578 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: M46Q21E 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

26 KATIA KARIM MENEZ HUAMAN DNI 40861579 

27 NELY MARIA RICALDE LEON DNI 21112761 

28 FLAVIA PLACIDA AZAÑA LOPEZ DNI 33243007 

29 ARISTIDES QUISPE LOPE DNI 28306215 

30 NARCISO CHOQUECAHUA CANALES DNI 41825368 

31 PEDRO ELIAS MARTICORENA OROÑA DNI 19925927 

32 JUAN MARTIN BAYONA ORMACHEA DNI 47221383 

33 MEILY MIGGELY VELASQUEZ MARAVI DNI 72950594 

34 CIRILO GALVEZ RAMOS DNI 28218645 

35 DALI JEFFERSON ÑAÑAQUE GUZMAN DNI 73859592 

36 JUAN GILMAR RUIZ SANDI DNI 47799489 

37 JOSE DARWIN ACUÑA YARANGO DNI 16790290 

38 ROGER MURAYARI TENAZOA DNI 05323097 

39 PABLO MIGUEL MAYTA ZARATE DNI 20108169 

40 FRANCISCO CARLOS CASACHAHUA ROJAS DNI 40682879 

41 JOSE ANGEL IZQUIERDO VASQUEZ DNI 42876116 

42 HERBERTH CCAHUANA QUINTO DNI 40975726 

43 CELSO HARDY CALDERON PUENTE DNI 80296879 

44 JULIO CESAR SERNAQUE MACALUPU DNI 45510574 

45 HENRY IVAN VIZCARRA PACCO DNI 70163155 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: M46Q21E 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 ALCIDES HERNANDEZ ALVITEZ DNI 06024063 

2 JUAN CARLOS FRAQUITA LLANQUE DNI 00495505 

3 KATI AMANDA MONTALVO CHUQUIHUANCA DNI 74464013 

4 NOELIA AYELEN VALDIVIA GASCO DNI 46690568 

5 CARMEN FLORENTINA GUDIEL GUEVARA DNI 21142826 

6 LUIS ALMEYDA SALVADOR DNI 21885207 

7 DELIA KARINA NUÑEZ LOAYZA DNI 74700120 

8 JULIAN CARLOS CALIZAYA CANDIA DNI 00503470 

9 DIEGO ALONSO URBINA MARTINEZ DNI 41749800 

10 DOMINA EPIFANIA VILA CUADROS DNI 07431716 

11 VERONICA ASTRID REQUE MENDOZA DNI 73379200 

12 JOEL HENRRY HIDALGO BACA DNI 41854657 

13 JAVIER LANDEO CALDERON DNI 40755036 

14 ERICK GOMEZ MENA DNI 44467226 

15 LIZARDO EMILIO CRISPIN CRUZ DNI 44923642 

16 JUSTO REY RODRIGUEZ YUFRA DNI 00448227 

17 WALTER BENAVIDES FERNANDEZ DNI 10298409 

18 
LUCILA JUANA CHACALTANA CARHUAYO DE 
URDANEGUI 

DNI 08029562 

19 ENRIQUETA LUCILA CERRON ORELLANA DNI 19867458 

20 SANTIAGO FELIX SILVA JUAREZ DNI 72725286 

21 BILLY JERZY HUANILO ABANTO DNI 72157512 

22 HERMENEGILDO RAMIREZ CANDIA DNI 06990043 

23 YARIK JHANELA MORACI COBA JARA DNI 71283601 

24 CARLOS ENRIQUE HERRERA CUBAS DNI 40128669 

25 ANGELICA DEL ROCIO FLORES MARQUEZ DNI 43051578 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: M46Q21E 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

26 KATIA KARIM MENEZ HUAMAN DNI 40861579 

27 NELY MARIA RICALDE LEON DNI 21112761 

28 FLAVIA PLACIDA AZAÑA LOPEZ DNI 33243007 

29 ARISTIDES QUISPE LOPE DNI 28306215 

30 NARCISO CHOQUECAHUA CANALES DNI 41825368 

31 PEDRO ELIAS MARTICORENA OROÑA DNI 19925927 

32 JUAN MARTIN BAYONA ORMACHEA DNI 47221383 

33 MEILY MIGGELY VELASQUEZ MARAVI DNI 72950594 

34 CIRILO GALVEZ RAMOS DNI 28218645 

35 DALI JEFFERSON ÑAÑAQUE GUZMAN DNI 73859592 

36 JUAN GILMAR RUIZ SANDI DNI 47799489 

37 JOSE DARWIN ACUÑA YARANGO DNI 16790290 

38 ROGER MURAYARI TENAZOA DNI 05323097 

39 PABLO MIGUEL MAYTA ZARATE DNI 20108169 

40 FRANCISCO CARLOS CASACHAHUA ROJAS DNI 40682879 

41 JOSE ANGEL IZQUIERDO VASQUEZ DNI 42876116 

42 HERBERTH CCAHUANA QUINTO DNI 40975726 

43 CELSO HARDY CALDERON PUENTE DNI 80296879 

44 JULIO CESAR SERNAQUE MACALUPU DNI 45510574 

45 HENRY IVAN VIZCARRA PACCO DNI 70163155 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 


		2022-11-18T14:40:27-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-11-18T15:03:47-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000718-2022-DGIA/MC
	2022-11-18T15:06:27-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




